DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 23Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 04/2016
Fundamentação Legal: Art.65,8°, Lei n° .8.666/93
Locatário: ANTÔNIO CALISTO DE ARAGÃO
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária no período de
fevereiro a dezembro de 2016
Recursos Financeiros- Cláusula Terceira:
ANO BASE: 2016
Projeto de Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 775,58
Valor Global: R$ 8.531,38
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ.

Protocolo 995845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 8942/2016
Objetivo: Realizar palestra no evento “II Encontro Regional de
Ciência do solo na Amazônia Oriental-Amazon Soil 2016”, no
município de Capanema-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO PAULO/SP
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
16930908/CARLOS ALEXANDRE COSTA CRUSCIOL
(COLABORADOR EVENTUAL DE NIVEL 2) / 4 DIARIAS /
10/08/2016 A 13/08/2016.
68492286/ITAMAR ANDRIOLI (COLABORADOR EVENTUAL DE
NIVEL 2) / 4 DIARIAS / 10/08/2016 A 13/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 995799

PORTARIA: 8943/2016
Objetivo: Realizar palestra no evento “II Encontro Regional de
Ciência do solo na Amazônia Oriental-Amazon Soil 2016”, no
município de Capanema-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOA VISTA/RR
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
1397662/JOSE FRUTUOSO DO VALE JUNIOR (COLABORADOR
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 4 DIARIAS / 10/08/2016 A 13/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 995800

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0459/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
Considerando: O item “a” do Parecer Jurídico exarado nos
autos do Protocolo nº 2016/142273.
RESOLVE:
DESIGNAR, Como membros, os empregados abaixo, para
constituir a Comissão Técnica de Avaliação, com o propósito de
avaliar e emitir parecer técnico acerca dos bens de consumo
constantes no processo supra citado.
ISAAC VIEIRA ROMÁRIO-Presidente
DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Membro
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO-Membro
Tem a Comissão, prazo de 30 (Trinta) dias a contar de 08.08.2016
até 06.09.2016, para conclusão do trabalho.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 995797

PORTARIA Nº0464/2016 -02.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.08.2016, o
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, MARCOS
ANTONIO ABREU DO AMARAL, Matrícula nº 3163237/4,
do Escritório Local de Curuçá para exercer suas funções no
Escritório Local de Santa Isabel do Pará/Escritório Regional de
Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0466/2016 -04.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 06 (Seis) meses, os efeitos da
PORTARIA Nº 0101/2016, que criou a Comissão de Avaliação
de Bens Móveis Patrimoniais da EMATER-PARÁ, composta pelos
empregados ANDERSON COSTA DOS SANTOS, EDUARDO AUGUSTO
RAMOS DA COSTA, DANIEL MAURO LEAL CAMPOS e CLAUNISE
PERPETUA LEITE GANTUSS, a contar da data da publicação desta
portaria
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 995928

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
Numero de Publicação: 993614
Publicada no DOE Nº 33185 de 05/08/2016
Ordenador: Norma Iracema Silva da Rosa

Protocolo 995501

Tornar sem efeito
Numero de Publicação: 993621
Publicada no DOE Nº 33185 de 05/08/2016
Ordenador: Norma Iracema Silva da Rosa

Protocolo 995504

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 0459/2016, PUBLICADA NO DOE Nº33180 de
29 de julho de 2016,
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 995794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANTÔNIO JOSÉ RAMOS PANTOJA
FUNÇÃO: MOTORISTA
NOME: JOÃO PEDRO MARTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: YASMIN FERREIRA DO AMARAL
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: GEOVANY DIAS SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
NOME: AMANDA DE FÁTIMA CORDEIRO DE CARVALHO
FUNÇÃO:  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
NOME: VICTOR AMAZONAS VIÉGAS FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
NOME: GABRIELLE SOUTO DA ROCHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 11/08/2016 a 10/08/2017
NOME: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

PERÍODO: 08/08/2016 a 07/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 03/08/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995935

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR COTAÇÃO ELETRÔNICA

N° DA DISPENSA: 006/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 994434

DATA DE PUBLICAÇÃO: 09/08/2016
ONDE SE LÊ: “Belém, 02 de agosto de 2016”
LEIA-SE: “Belém, 04 de agosto de 2016”

Protocolo 995932

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2016
Objeto: Fornecimento de uma unidade de Impressora
Multifuncional
Valor Total: R$ 5.620,00
Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2017
Cotação Eletrônica 005/2016-SEMAS/PA
Dispensa de Licitação 006/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 449052
Contratado: INTERTON COMÉRCIO LTDA (CNPJ
00.968.806./0001-78)
Endereço: Av. Almirante Barroso, 4414, Loja 02, Bloco A, CEP
66645-250, bairro Castanheira, fone (91) 3342-0800, licitação@
intertoncopiadoras.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 995933

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1303/2016-GAB/SEMAS
DE 22 DE JULHO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
DE COMÉRCIO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 19/07/2016 - (½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/2- RODRIGO DOS SANTOS SANTANA- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5927617/1- BRENDA MELISE MORABACH PAREDES HACHEM-
(TÉCNICA EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1- ALLAN SILVA TELLES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 995513

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 89282/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA
End: AV. BARÃO DO TRIUNFO APTO 302, Nº 2286
BAIRRO: PEDREIRA
CEP: 66.087-270 BELÉM-PA
Pelo presente instrumento, fi ca CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA,
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46